BOARD OF STUDIES  
NEW SOUTH WALES

**2006**

HIGHER SCHOOL CERTIFICATE  
EXAMINATION

# Latin Extension

## General Instructions

- Reading time – 10 minutes
- Working time – 1 hour and 50 minutes
- Write using black or blue pen

**Total marks – 50**

**Section I** Pages 2–5

**35 marks**

- Attempt Questions 1–3
- Allow about 1 hour and 10 minutes for this section

**Section II** Pages 6–8

**15 marks**

- Attempt either Question 4 or Question 5
- Allow about 40 minutes for this section

## Section I — Prescribed Text

**35 marks**

**Attempt Questions 1–3**

**Allow about 1 hour and 10 minutes for this section**

Answer each question in a SEPARATE writing booklet. Extra writing booklets are available.

---

In Question 1 you will be assessed on how well you:

- demonstrate your understanding of the text by translating into idiomatic and fluent English
  - demonstrate your understanding of the content and style of the author
- 

	<b>Marks</b>
--	--------------

**Question 1 (15 marks)**

Translate BOTH extracts into ENGLISH. The translations should be written on alternate lines.

- |     |  |   |
|-----|--|---|
| (a) | Cum ergo est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet; iacet enim corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus. Quod multo magis faciet post mortem, cum omnino corpore excesserit. Itaque appropinquante morte multo est divinior. Nam et id ipsum vident, qui sunt morbo gravi et mortifero affecti, instare mortem; itaque iis occurunt plerumque imagines mortuorum, tumque vel maxime laudi student, eosque, qui secus quam decuit vixerunt, peccatorum suorum tum maxime paenitet. | 5 |
|-----|--|---|

Cicero, *De Divinatione I*, 63

**Question 1 continues on page 3**

	Marks
Question 1 (continued)	
(b) cetera pars animae per totum dissita corpus paret et ad numen mentis momenque mouetur. idque sibi solum per se sapit, id sibi gaudet, cum neque res animam neque corpus commouet una. et quasi, cum caput aut oculus temptante dolore laeditur in nobis, non omni concruciamur corpo, sic animus nonnumquam laeditur ipse laetitiaque uiget, cum cetera pars animai per membra atque artus nulla nouitate cietur. uerum ubi uementi magis est commota metu mens, consentire animam totam per membra uidemus sudoresque ita palloremque exsistere toto corpo et infringi linguam uocemque aboriri, caligare oculos, sonere auris, succidere artus, denique concidere ex animi terrore uidemus saepe homines, facile ut quiuis hinc noscere possit esse animam cum animo coniunctam, quae cum animi ui percussast, exim corpus propellit et icit.	<b>10</b>  145  150  155  160